
145 Varšová, Kristína (stud FF MU), učo 468395
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 30. 10. 2019 19.38 (7b)

1. Název práce
• Vnímanie vlastnej účinnosti u sexuálnych deviantov v Ústave pre výkon zabezpečovacej detencie

2. Vedoucí práce
• Mgr. Eva Vášová

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cieľom mojej práce je preskúmať vnímanie vlastnej účinnosti u chovancov vo vzťahu k výkonu zabez-

pečovacej detencie a prípadnému preradeniu do ústavnej ochrannej liečby. Výskumné otázky sú za-
merané na vnímanie vlastných schopností a presvedčení o vlastnej spôsobilosti v rámci snahy o zmenu
výkonu zabezpečovacej detencie na preradenie do ústavnej liečby a následne aj úspešné absolvovanie
liečby. Zámerom práce nie je zisťovať citlivé údaje chovancov, je však možné, že sa ich nepriamo
dotknem. Účelom výskumu taktiež nie je prevedenie klinického výskumu, preto nebude sústredený na
diagnózy ani trestnú činnosť. Zisťované bude len vnímanie vlastnej účinnosti v procese snahy dostať
sa do liečebne po výkone zabezpečovacej detencie.

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu

• Jedná sa o kvalitatívny výskum s použitím interpretatívnej fenomenologickej analýzy. Zber dát bude
uskutočnený v Ústave pre výkon zabezpečovacej detencie spravovaný VS ČR a bude prebiehať hlbším
pološtrukturovaným rozhovorom. Rozhovor bude realizovaný za prítomnosti väzenskej psychologičky,
na ktorú sú chovanci zvyknutí. Odpovede z rozhovoru budem zaznamenávať ručne na papier, takisto
ako okolnosti priebehu výskumu. Otázky vo výskume budú zamerané na vnímanie vlastnej účinnosti,
vedomie vlastnej spôsobilosti a snahu o dosiahnutie cieľa v podobe presunu do ústavnej liečby a jej
absolvovanie. Respondentmi budú traja svojprávni chovanci (teda bez potreby súhlasu opatrovníka),
ktorí majú v anamnéze sexuologickú diagnózu a spáchali sexuálne motivovaný trestný čin. Osobné
údaje respondentov budú vo výskume anonymizované, na ich označenie budú použité len čísla, mená
mi nebudú posytnuté. Po výskume budú pre chovancov k dispozícii dvaja psychológovia (denne) a
jeden psychiater, v prípade ich potreby dodatočne prebrať nejaké témy.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny)# ne

6. (1b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?# ano, zcela dobrovolně
⊗ ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice studenta, pacienta atd.# účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance)

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
⊗ ano# ne

8. (2b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?
⊗ ano# ne

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?# ano
•# ne

282



10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do ka-
tegorie C, vyžadující odborné zaškolení?# ano
•# ne

11. (2b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?# žádná# jako v běžném životě
⊗ vyšší než v běžném životě

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
• Rozhovor s chovancami bude realizovaný v špeciálnej, stavebno-technicky prispôsobenej miestnosti

pre bežné pohovory a tým bude zaistená moja bezpečnosť. Rozhovor teda prebehne za mrežami, za
rovnakých bezpečnostných podmienok komunikujú chovanci s personálom detenčného ústavu.

13. (0b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a
osobní údaje nebudou dále uchovávány# budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu)

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)# ano
•# ne

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• 04.12.2019

283


